

Gruppen-Bilanz

per 31. Dezember 2018

in 1000 CHF	Berichtsjahr	Vorjahr	Veränderung	Veränderung in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	19'188'528	20'523'022	-1'334'494	-6,5
Forderungen gegenüber Banken	2'224'730	8'331'689	-6'106'959	-73,3
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	4'920	231'672	-226'752	-97,9
Forderungen gegenüber Kunden	8'135'116	7'916'175	218'941	2,8
Hypothekarforderungen	179'558'432	172'621'503	6'936'929	4,0
Handelsgeschäft	3'454'705	3'879'083	-424'378	-10,9
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	1'336'726	1'676'852	-340'126	-20,3
Finanzanlagen	6'612'833	7'593'388	-980'555	-12,9
Aktive Rechnungsabgrenzungen	259'248	277'805	-18'557	-6,7
Nicht konsolidierte Beteiligungen	682'877	650'117	32'760	5,0
Sachanlagen	2'933'400	2'802'620	130'780	4,7
Immaterielle Werte	53'811	371'884	-318'073	-85,5
Sonstige Aktiven	887'633	852'136	35'497	4,2
Total Aktiven	225'332'959	227'727'946	-2'394'987	-1,1
Total nachrangige Forderungen	76'108	154'819	-78'711	-50,8
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	-	794	-794	-100,0
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	6'463'282	12'602'955	-6'139'673	-48,7
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	2'925'136	2'200'519	724'617	32,9
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	165'701'376	164'084'825	1'616'551	1,0
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	69'530	133'799	-64'269	-48,0
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	1'927'991	1'691'646	236'345	14,0
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	2'299'953	2'580'306	-280'353	-10,9
Kassenobligationen	590'741	835'965	-245'224	-29,3
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	26'864'051	25'938'644	925'407	3,6
Passive Rechnungsabgrenzungen	854'782	850'574	4'208	0,5
Sonstige Passiven	120'859	160'026	-39'167	-24,5
Rückstellungen	1'035'435	948'633	86'802	9,2
Reserven für allgemeine Bankrisiken	200'000	80'000	120'000	150,0
Genossenschaftskapital	2'172'270	1'957'396	214'874	11,0
Gewinnreserve	13'610'967	12'745'940	865'027	6,8
Währungsumrechnungsreserve	5	7	-2	-28,6
Gruppengewinn	540'820	917'068	-376'248	-41,0
Total Eigenkapital (ohne Minderheitsanteile)	16'524'062	15'700'411	823'651	5,2
Minderheitsanteile am Eigenkapital	-44'239	-357	-43'882	n.a
– davon Minderheitsanteile am Gruppengewinn	-43'882	-6'317	-37'565	594,7
Total Eigenkapital (mit Minderheitsanteilen)	16'479'823	15'700'054	779'769	5,0
Total Passiven	225'332'959	227'727'946	-2'394'987	-1,1
Total nachrangige Verpflichtungen	1'594'672	1'761'917	-167'245	-9,5
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	1'059'154	1'226'398	-167'244	-13,6
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	530'776	468'486	62'290	13,3
Unwiderrufliche Zusagen	9'510'885	8'790'318	720'567	8,2
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	109'234	113'897	-4'663	-4,1

Gruppen-Erfolgsrechnung

2018

in 1000 CHF	Berichtsjahr	Vorjahr	Veränderung	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	2'895'035	2'943'160	-48'125	-1,6
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	48'584	54'449	-5'865	-10,8
Zinsaufwand	-652'937	-747'106	94'169	-12,6
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	2'290'682	2'250'503	40'179	1,8
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-62'735	-2'341	-60'394	n.a
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	2'227'947	2'248'162	-20'215	-0,9
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	373'275	422'489	-49'214	-11,6
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	21'377	20'260	1'117	5,5
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	224'240	234'606	-10'366	-4,4
Kommissionsaufwand	-168'113	-183'016	14'903	-8,1
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	450'779	494'339	-43'560	-8,8
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	210'375	230'402	-20'027	-8,7
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	5'269	28'555	-23'286	-81,5
Beteiligungsertrag	76'241	88'796	-12'555	-14,1
Liegenschaftenerfolg	20'891	20'566	325	1,6
Anderer ordentlicher Ertrag	129'252	209'678	-80'426	-38,4
Anderer ordentlicher Aufwand	-42'286	-10'635	-31'651	297,6
Übriger ordentlicher Erfolg	189'367	336'960	-147'593	-43,8
Geschäftsertrag	3'078'468	3'309'863	-231'395	-7,0
Personalaufwand	-1'390'544	-1'395'392	4'848	-0,3
Sachaufwand	-606'410	-618'087	11'677	-1,9
Geschäftsaufwand	-1'996'954	-2'013'479	16'525	-0,8
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-258'648	-188'433	-70'215	37,3
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-123'815	478	-124'293	n.a
Geschäftserfolg	699'051	1'108'429	-409'378	-36,9
Ausserordentlicher Ertrag	82'439	119'373	-36'934	-30,9
Ausserordentlicher Aufwand	-8'573	-3'628	-4'945	136,3
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-120'000	-80'000	-40'000	50,0
Steuern	-155'979	-233'423	77'444	-33,2
Gruppengewinn (inkl. Minderheitsanteile)	496'938	910'751	-413'813	-45,4
Minderheitsanteile am Gruppengewinn	-43'882	-6'317	-37'565	594,7
Gruppengewinn	540'820	917'068	-376'248	-41,0

Schlüsselzahlen

2018

in Mio. CHF	Berichtsjahr	Vorjahr	Veränderung in %
Erfolgs-Kennzahlen			
Geschäftsertrag	3'078	3'310	-7,0
Geschäftsaufwand	1'997	2'013	-0,8
Geschäftserfolg	699	1'108	-36,9
Gruppengewinn	541	917	-41,0
Cost Income Ratio (Kosten-Ertrags-Verhältnis)	64,9%	60,8%	
Bilanz-Kennzahlen			
Bilanzsumme	225'333	227'728	-1,1
Kundenausleihungen	187'694	180'538	4,0
davon Hypothekarforderungen	179'558	172'622	4,0
Kundeneinlagen	165'701	164'085	1,0
Kundeneinlagen in % der Kundenausleihungen	88,3%	90,9%	
Eigene Mittel			
Total Eigenkapital	16'524	15'700	5,2
Return-on-Equity (Eigenkapitalrendite)	3,4%	6,1%	
Leverage Ratio (ungewichtete Kapitalquote)*	7,6%	7,1%	
Gesamtkapitalquote (Eigenmittel)*	17,8%	17,4%	
Marktangaben			
Marktanteil im Hypothekargeschäft	17,6%	17,5%	
Anzahl Genossenschafter	1'897'369	1'890'126	0,4
Kundenvermögen			
Verwaltete Kundenvermögen	196'070	209'592	-6,5
Kreditgeschäfte			
Verluste aus dem Kreditgeschäft	17	22	-22,9
in % der Kundenausleihungen	0,009%	0,012%	
Ressourcen			
Anzahl Mitarbeitende	10'947	11'158	-1,9
Anzahl Vollzeitstellen	9'215	9'411	-2,1
Anzahl Raiffeisen-Standorte	880	912	-3,5

* gemäss Definition Systemrelevanz